Benedictus autem Pater Deus cujus gratia multis diebus experiri licuit suavissimum convictum Reverendorum Patrum Domini Bobadillae et D. Claudii<sup>1</sup>. In priore singularis ingenii acrimonia, disserendi et iudicandi vis, animi simplicitas, morum candor et grata cunctis affabilitas; in posteriore nec eadem defuere, nec admirabilis humilitas laude caruit, nec eloquentia desiderari, nec pietatis fructus, et exercitia latere potuerunt. Mihi certe maximam attulit voluptatem et conversatio et sermocinatio Domini Claudii semper pietatis et dulcedinis plena. Neque mihi solum, sed Ferdinando Regi, sed Caesari, sed praestantissimis quibusque viris adeo placere D. Claudii conciones, quas diebus festis habet italice, ut nullum precandi faciant finem, quin idem quae dixerit in scripta redigat ac legenda tradat. Dum illic adessem, usus est mea in scribendo opera, ut hoc pro certo queam de illo pronuntiare<sup>2</sup>. Parum abfuit quin una cum ipso sim profectus ad Concilium Tridentinum; sic enim statuerat Reverendissimus Cardinalis Augustanus; verum idcirco mutavit sententiam, quod, cum Patris ac Praeceptoris loco habeat D. Claudium, ut ipse mihi testatus est, putaret hujus consilium iudiciumque sibi necessarium fore si res cum Lutheranis esset. Hactenus nec Lutheranorum, nec Germanorum Principum ulli pene comitiis interesse curaverunt. Haeretici contempta Caesaris auctoritate concilium ferre modis omnibus recusant, et ne nihil agere videantur, in parandis armis et muniendis locis suis toti sunt, eo quod credibile sit aestate proxima Caesarem de illorum contemptu se vindicaturum, ut maximi quoque testantur viri. Proculdubio, si Germanorum licentia non tandem vi reprimatur<sup>3</sup>. elementi Caesari omnis hic perit auctoritas. Ut de nostris rebus maxime dicam, utrique Patrum jam dictorum tam meam quam fratrum conditionem exposui<sup>4</sup>. Responderunt sibi plane consultum videri ut circa Octobrem Parisios abirem absoluturus mea studia, quorum primam praecipuamque rationem nunc habendam esse duxerunt. Fratres alios non facile hic relinquendos propterea putarunt, quod certi non adessent studiorum ac vitae sumptus, quando hactenus a me fuerint mensibus aliquot sustentandi. Scripserunt in hanc sententiam Reve-

<sup>1</sup> P. Nicolaum Bobadillam Verallus Nuntius Vornatiam secum adduxerat; P. Claudium Iaium Otto cardinalis et episcopus augustanus Dilinga accersiverat (*Boero*, Bobadiglia p. 34).

<sup>2</sup> P. Claudius Iaius ipse ad S. Ignatium rettulit de contionibus Vornatiae a se habitis, exercitiis spiritualibus traditis, confessionibus generalibus exceptis; litteras eius vide apud *Boero*, Iaius p. 76—80; cf. etiam *Polanci* Chronicon I, 154. Iaium tunc aegrotos diligenter curasse et exemplo vitae suae multos ad ecclesiam catholicam reduxisse a. 1575 palam testatus est etiam L. B. Seibert, minister calvinianus, apud *Jonssen* l. c. IV, 384.

<sup>3</sup> Id reapse factum est anno 1546 et 1547 in bello „smalcaldico“.

<sup>4</sup> Leonardus Kessel B. Petro Fabro Colonia 18. Ianuarii 1545: „Quomodo studia Coloniensium se habeant, puto P. v. bene scire. Vellem bene magis proficere; sed committo me totaliter P. v.“ (*Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 427).

rendo P. Praeposito<sup>1</sup>, ut brevi, si quid ipsi visum esset, de nobis statueret. Interim ad Promotionem Bacchalaureatus me progredi jusserunt. Et quando amici nostri praecipui multis modis eodem me propellere hactenus non cessarunt, acquievi tandem, ut debui, sed gratissimum erit mihi modo Paternitas Tua hoc facinus comprobavit. Promotus autem ravior ad Lectionum officium, ita ut singulis hebdomadibus tribus diebus mihi docendum sit in scholis Theologorum<sup>2</sup>. Habeo igitur prae manibus vere auream illam Beati Pauli Epistolam ad Thimotheum<sup>3</sup>. Alii frequentiam auditorum admirantur. In dies accedunt plures, quum lectio sit publica. Conciones in Capitolio germanas hactenus numquam intermissi; lectionem in Matthaeo festis itidem diebus profiteor in Gymnasio<sup>4</sup>. Praeterea singulis hebdomadibus coram Magistris nostris<sup>5</sup> mihi disputandum<sup>6</sup> est. Facile iudicatu est quantum negotii haec facessant Unius ingenio. Sed mihi dulce videtur pro proximis quamlibet asperam servire servitutum, praesertim si Reverendo Patri meo D. Fabro, qui Christum in me amat, gratificari quoquo modo possim. Haec praesens probares et in his me confirmares opinor. Nihil igitur mihi durum, vel nimium erit, si tuae voluntati respondens Colonienses juvero. Quantum his tu faveas, preceris, et prodesse per te tuosque cupias, me quidem non latet. Utinam ea mens esset Reverendo Patri Domino Alvaro, ut, memor quoque desideriorum tuorum, Coloniae totam vitam et quietem suam conservaret. Nunc nihil minus facturus nobis videtur. Quod si obedientia me non hinc abstrahat (dicam libere) uni sed Sanctae Coloniae tradam hoc corpusculum, hanc animulam, omne tempus, sacra studia, me totum denique vivendo, moriendo, docendo, vigilando servatum putabo Coloniensibus: quibus, si tu tantum boni precaris, ego multo majora debeo, majora, inquam, quam per multos etiam reddere juste possim. Reddam, vero, ni fallor, tum maxime, si commilitones aliquot et hujus nostrae Societatis discipulos congregare licebit. Bene-

<sup>1</sup> S. Ignatio.

<sup>2</sup> Canisius 26. Iunii 1545 „Baccalarius biblicus“ factus est et 8. Iulii 1545 scholas biblicas incepit. Vide infra, monum. 12.

<sup>3</sup> Epistolam priorem significare videtur. Ita et ad comitem montensem scribit de „charitatis energia a D: Apostolo praescripta ad cor. 13“ (supra p. 134); haec autem praescribitur in capite 13. prioris epistolae ad Corinthios datae.

<sup>4</sup> Montano.

<sup>5</sup> Id est (ni fallor) coram theologiae magistris „actu regentibus“, sive qui „ordinarias lectiones“ de rebus praecipuis vel necessariis („lectiones formales“) habebant.

<sup>6</sup> „Ordinamus quod vacaciones magno estivales sint iuxta ritum Parisiensis Studii, a vigilia Apostolorum Petri et Pauli usque ad crastinum Exaltationis sancte Crucis inclusive. Item ordinamus quod in vacationibus magnis fiant disputationes per Bacalarios ad modum quo Parisiis fiunt in Collegio de Sarbona; scilicet singulis sextis feriis de mane nisi festum impediatur, et tunc fiant alia die ejusdem septimane conventiorum“ (Statuta facultatis theologiae coloniensis, anno 1398 facta. *Bianco* l. c. I, Anl. p. 36—37).

dictus Dominus qui Notarium Spirensem annorum viginti nobis addidit, juvenem diu Lutheranum illum ac familiarem Lutheri discipulum, sed qui, peractis semel exercitiis, nemini non modo mirabilis videtur, et conversatione morum usque adeo spectabilis, ut gaudeam vehementer hunc juvenem ad nos accessisse<sup>a</sup>. Nec dubito quin magno cum fructu peractis<sup>b</sup> videlicet semel studiis in Societate nostra versabitur<sup>1</sup>. Ah, mi Pater, itane D. Alvarus clam a nobis discedere debuit?<sup>2</sup> et ardentem rogatus Antuerpiae ut redire vel paululum dignaretur, omnem nostri curam abjecisse videtur, rescribens prout ipsius literae conjunctae testabuntur. Sed, quia semper hic invitus mansisse videtur, nescio an illi discessus in Hispanias expediat; certe nobis non expedit<sup>3</sup>. Addam de Domina Domini Johannis vidua, scilicet, quae hospitam aliquando se fecit Paternitatis Tuae. Haec paulo post Pentecostem, mirantibus omnibus, et nullis scientibus [?], primum constantissime saeculum repudiavit, liberos deseruit, vitae mollitiem sēposuit, et tuum sequuta consilium profiteri coepit institutum B. Birgittae<sup>4</sup> in eodem Monasterio ad quod se contulit D. Johannes Domini Danielis socius Moguntiae<sup>5</sup>. Dicitur non potest quot promovit [?]<sup>c</sup> exemplum hoc matronae nobilis et omnibus probatae. Vulgo ferunt me hujus rei auctorem esse; docti factum improbant, plebaei mirantur, pii commendant, mundani vituperant. Ego bis terve profectus ad monasterium, eam ipsam sedulo confirmavi, et, quia necesse erat,

<sup>a</sup> accessisse *apogr.*

<sup>b</sup> pactis *apogr.*

<sup>c</sup> Sic *apogr.*; sed propter ea, quae sequuntur, malim legere: permoverit.

<sup>1</sup> De hoc *Eccerardus Questenburch* B. Petro Fabro Colonia 17. Augusti 1545 scribit: „Per tuos hic [est] conversus haereticus juvenis, isque Spirensis. Hic quoque fecit exercitia, et quantum sibi satis est, confecit etiam. Mirifica quidem haec fuit conversio illius ut ex fero mansuefactum esse dicas. Ipse se miratur; quomodo non ipsum nos admirari possemus. Recensuit ille de se quae quantaque commiserit flagitia haereticus adhuc, Luthero ipsi Buceroque familiarissimus; nunc nonnisi nitidas in eo conspiciere est virtutes. Sub duce in bello militavit; belluinam (ut fere fit) ibi duxit vitam, diripuit Sanctorum reliquias, illas canibus pabulum porrigens, templa compilavit despoliavitque quae potuit omnia. Nunc autem Christi miles factus, quae hujus sunt militiae non oscitanter perficit, jam se acriter hostibus opponens ab illis vinci non potest, tametsi plurimos fallendi modos attentent, qui nihil apud illum hactenus profecerunt; hostium excussa sunt tela, ipse salvus nobis incolumisque permansit“ (*Cartas del B. P. Pedro Fabro* I, 428—429).

<sup>2</sup> Maioribus spatiis interiectis haec epistula a Canisio scripta esse videtur.

<sup>3</sup> Fabro Alvari „adventus, ut minus desideratus, ita et minus gratus fuit, quam ipsae litterae“, quas ei attulit, Gerardi, Carthusiae prioris. Ita Faber in epistula ad Gerardum data Matrilo 12. Martii 1546, quae est apud *Reiffenberg*, Mant. p. 12—13, et in *Cartas* etc. I, 394—397.

<sup>4</sup> S. Brigitta, Ulphonis, sueci principis, vidua, ordinem „S. Salvatoris“, cuius regulam a Christo ipso accepisse fertur, ita instituit, ut in singulis monasteriis essent 60 moniales, 13 sacerdotes, 4 diaconi, 8 fratres laici. Viri habitationem habebant omnino seiunctam a mulieribus, quas ne in ecclesia quidem videbant.

<sup>5</sup> In „Foresto Beatae Mariae Virginis“, ut videtur. Cf. supra p. 125.

consolatus sum vehementer. Oremus pro re tam sacra, ut quod recte coeptum est exeat felicius quam hactenus factum est variis et gravibus tentationibus impediens. Hodie porro una cum Caesare et Reverendissimo Domino Nuntio<sup>1</sup> rediit huc e Comitibus Reverendus P. Nicolaus Bobadilla<sup>2</sup> qui licet hac de re non scripserit Romam, licet etiam invitus id ferat Reverendissimus Dominus Nuntius, hic hybernare statuit prorsus nobiscum. Colligere sperat juvenes pro reformanda Germania, licet ii non sint etiam nostrae Societatis<sup>3</sup>. Venatur impensas a Reverendissimo Moguntino<sup>4</sup> et Trevirensi<sup>5</sup> Archiepiscopis, et locum ipse sibi seu diversorium quaerit separatum, forte mansurus apud Carthusienses. Dominus illius consilia prosperet confirmetque. Paulo post aget literis suis ad vos datis. Totus in studiis versari videtur. Romani tardant respondere mihi Parisios ituro; sed nulla nunc mihi spes abitus relinquatur, quum intelligam transacto S. Petri festo<sup>6</sup> quatuor hominum millia simul obiisse<sup>7</sup>, ut etiam nunc migrarint alio Studiosorum Collegia. Si manendum est, Domino sic disponente, commodum videtur ad manum habere tam Reverendum Patrem Bobadillam. Magister noster Tielanus nunc Provincialis est Ordinis Praedicatorum. Ante paucos dies Legatum me missit Universalis Clerus et Universitas ad Caesarem et Confessorem<sup>8</sup>, ut de rebus fidei nostrae in hac diocesi facerem eos certiores<sup>9</sup>. Nihil omittit<sup>a</sup> Archiepiscopus noster quod ad Religionis extinctionem conducit. Sed praesentia Caesaris nunc plurimum nostra confirmavit adversus Archiepiscopum<sup>10</sup>, qui nunc et a Pontifice et a Caesare citatus est ad respondendum juridice ad propositam querelam Cleri et Universitatis hujus. Triginta Ducatos<sup>11</sup> non accepimus, et nescio si

<sup>a</sup> Nihil non omittit *apogr.*

<sup>1</sup> Hieronymo Verallo.

<sup>2</sup> Carolus V. nocte, quae erat inter 9. et 10. Augusti 1545, Coloniam advenisse ibique usque ad 16. Augusti mansisse fertur (*Ennen* l. c. IV, 502. *Chr. Fr. Stälin*, Aufenthaltsorte K. Karls V., in „Forschung. zur deutsch. Geschichte“ V [Götting. 1865], 578).

<sup>3</sup> P. Claudius Iaius, Ignatio consilium suggerente, episcopis aliquot, ut augustano, persuaserat, ut seminaria clericorum instituerent (*Orlandinus* l. c. l. 5, n. 31. 32).

<sup>4</sup> Is erat Albertus cardinalis brandenburgensis.

<sup>5</sup> Is erat Ioannes Ludovicus de Hagen. <sup>6</sup> 29. Iunii.

<sup>7</sup> Ex morbo contagioso; nisi malueris dicere Canisium scribere voluisse: abiisse vano hostium timore; eiusmodi timor anno 1544 Parisienses vexarat; cf. *Orlandinum* l. c. l. 4, n. 119.

<sup>8</sup> Petrus de Soto O. Pr. tunc Carolo a sacris confessionibus erat. Quam bene Sotus res germanicas noverit, patet ex „Parecer del confesor sobre la empresa de Alemania“; quod ex archivo regio simancensi edidit W. Mauvencbrecher, Karl V. und die deutschen Protestanten 1545—1555 (Düsseldorf 1865) p. 29\*—33\*.

<sup>9</sup> Legatio haec Canisii historicos adhuc usque latuit.

<sup>10</sup> Carolus V. iam 10. Augusti delectos ex senatu coloniensi graviter cohortatus est ad fidem catholicam servandam (*Ennen* l. c. IV, 502). Ideo puto etiam Canisium 10. Augusti Caesarem adisse.

<sup>11</sup> Carolus V. anno 1551 legem nummariam tulit, qua etiam variorum „duca-

sumus accepturi. Etiamsi Reverendus Bobadilla de sumptibus desperaret, stat certa mihi sententia praestare ut hic maneamus illius freti praesidio qui dat omnibus affluenter<sup>1</sup>. Sed quia mirum in modum properare video tabellarium, non jam datur otium scriptis Reverendae Paternitatis Tuae respondendi. Dabitur autem paulo post, abeunte nimirum Reverendissimo Nuntio Antuerpium. Ego nunquam in vita minus otiose vixi quam nunc, praesertim cum publicae lectiones omne mihi tempus eripiant. Quo magis ad vestrarum orationum praesidia confugio, et meas occupationes omnes vestra pietate adjuvari et promoveri suppliciter oro. Bene valeat Reverenda P. Tua, nosque filios amare et adjuvare pergat. Salutamus unice carissimos in Christo Fratres, quotquot vel tecum, vel Coimbriae, vel Salamanticae existunt.

Coloniae 12 Augusti 1545.

Salutant Paternitatem Tuam duo Provinciales, et Carmelitarum<sup>2</sup> et Praedicatorum<sup>3</sup>, duo Priores, Praedicatorum<sup>4</sup> et Carthusiensium<sup>5</sup>, duo Episcopi Londensis<sup>6</sup> et Suffraganeus<sup>7</sup>, duo Licentiati, Magister [Andreas]<sup>8</sup> et Regens Bursae Montanae<sup>9</sup>, insuper Domina Margarita<sup>10</sup> cum duobus Dominis Alexandris cognatis ipsius, D. Daniel<sup>11</sup>, D. Johannes ad Apostolos<sup>12</sup> qui nunc Ludimagistrum agit apud Confluentinos<sup>13</sup>, item Laurentius Famulus, et Johannes ac Georgius socii<sup>14</sup>, multo magis autem Everardus ille qui feliciter provehit bene coepta<sup>15</sup>. Rursus bene valeat Reverenda Paternitas Tua.